

OPERACIONES CONSOLIDADAS DEL SECTOR PUBLICO ¹

(En millones de bolivianos)

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019										
										Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Sep.	Oct.	Nov.
INGRESOS TOTALES	61.572,4	75.614,6	87.990,0	103.738,8	117.277,5	109.041,4	100.772,3	104.283,8	107.691,5	10.153,3	7.364,7	8.101,1	13.803,5	8.518,1	7.619,5	9.446,2	8.443,0	8.377,6	8.310,2	7.132,1
INGRESOS CORRIENTES	59.994,9	74.240,1	86.736,8	103.026,5	116.530,6	108.180,9	100.341,2	103.125,1	107.056,5	10.150,8	7.352,7	8.092,8	13.799,5	8.511,8	7.598,6	9.441,1	8.427,2	8.365,9	8.235,6	7.127,3
INGRESOS TRIBUTARIOS	23.018,5	29.433,5	34.198,1	39.974,0	45.279,4	47.130,0	46.338,5	46.680,1	48.673,3	5.495,5	3.364,1	3.541,8	7.595,0	3.449,7	3.171,1	4.686,0	3.497,3	3.287,9	3.318,2	2.451,2
Renta Interna	20.678,6	26.144,2	30.914,1	36.221,3	41.024,4	43.022,9	42.443,4	42.398,3	44.333,0	5.101,4	3.036,1	3.218,4	7.224,6	3.065,4	2.828,0	4.271,7	3.127,4	2.902,5	2.947,9	2.182,6
Renta Aduanera	1.544,9	2.095,9	2.317,0	2.710,2	2.952,4	3.119,3	2.833,3	3.004,8	3.006,8	268,7	247,4	225,3	247,6	263,7	240,6	278,5	255,1	267,3	253,5	171,4
Regalías Mineras	795,0	1.193,4	967,0	1.042,6	1.302,5	987,8	1.061,7	1.277,0	1.333,5	125,3	80,5	98,2	122,8	120,7	102,5	135,9	114,7	118,1	116,8	97,2
IMPUESTOS SOBRE HIDROCARBUROS	2.252,8	2.432,2	2.447,9	2.891,3	3.024,4	3.076,8	3.438,9	3.268,8	3.259,0	195,3	201,5	232,3	310,1	198,1	204,9	204,9	214,5	204,9	214,0	238,1
VENTA DE HIDROCARBUROS	26.392,9	30.830,1	39.560,6	47.035,8	52.174,3	39.332,5	28.911,2	30.177,0	34.258,0	2.778,3	2.409,3	2.376,5	3.643,3	2.846,7	2.373,1	2.829,7	2.988,4	3.175,5	2.989,5	2.848,7
VENTA DE OTRAS EMPRESAS	3.465,6	5.248,6	5.393,3	6.397,6	7.519,9	7.280,4	7.524,9	8.537,2	8.475,8	712,4	626,4	659,6	675,3	784,1	716,5	730,5	678,2	584,3	776,6	689,2
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.312,6	1.514,9	1.770,6	2.174,5	2.698,0	3.294,8	3.624,1	3.046,8	2.898,6	219,9	235,2	189,4	201,8	230,9	253,5	250,9	250,3	205,5	309,2	213,1
OTROS INGRESOS CORRIENTES	3.552,5	4.780,8	3.366,3	4.553,3	5.834,6	8.066,4	10.503,5	11.415,3	9.491,8	749,6	516,1	1.093,2	1.374,0	1.002,3	879,5	739,1	798,5	907,8	628,0	687,0
INGRESOS DE CAPITAL	1.577,5	1.374,5	1.253,2	712,3	746,9	860,5	431,1	1.158,7	635,0	2,5	12,0	8,3	3,9	6,3	20,9	5,1	15,8	11,7	74,7	4,8
EGRESOS TOTALES	59.256,6	74.232,5	84.702,0	102.362,7	124.946,7	124.774,1	117.654,9	124.561,9	130.361,7	7.351,4	7.834,7	8.975,4	12.071,5	10.946,8	12.065,7	11.087,0	11.002,6	11.611,4	11.384,5	8.031,0
EGRESOS CORRIENTES	44.519,4	52.119,2	59.446,2	67.907,7	80.670,1	84.528,1	77.683,3	83.812,3	93.933,4	5.194,0	5.828,0	6.838,0	8.909,1	8.437,6	8.830,6	8.289,7	8.073,0	8.665,5	7.770,0	6.020,9
SERVICIOS PERSONALES	14.050,0	16.726,4	18.082,6	20.775,8	25.382,1	30.400,3	27.936,3	32.078,9	37.119,2	2.553,6	2.667,2	2.698,6	2.998,0	2.880,5	3.161,9	2.910,6	2.910,6	3.078,5	2.819,4	2.772,2
BIENES Y SERVICIOS	19.272,8	22.764,1	25.785,4	29.529,3	36.842,7	33.364,4	31.794,4	35.024,4	38.154,2	1.407,2	2.025,3	2.501,6	2.872,3	3.854,5	4.575,0	3.935,6	3.410,3	2.675,7	3.702,4	2.034,4
INTERESES Y COMIS. DEUDA EXTERNA	482,0	734,2	573,9	774,4	996,4	1.120,6	1.252,3	1.768,7	2.194,9	187,8	239,7	303,0	213,3	145,0	153,9	212,2	253,4	310,2	234,6	140,6
INTERESES Y COMIS. DEUDA INTERNA	1.739,1	1.257,2	1.313,5	699,1	892,4	1.067,8	370,7	271,9	353,5	36,5	9,7	-10,1	-10,9	20,6	-76,0	1,8	-51,0	87,7	-39,9	96,3
OTROS	1.561,9	1.663,0	1.543,2	1.385,9	1.356,4	1.373,5	1.303,0	1.415,7	1.510,2	137,6	153,7	125,2	173,9	237,7	75,8	121,1	199,9	131,1	166,6	106,9
CUASIFISCAL	177,2	-405,8	-229,7	-686,8	-464,0	-305,6	-932,3	-1.143,8	-1.156,7	-101,1	-144,0	-135,3	-184,7	-217,1	-151,8	-119,3	-250,9	-43,3	-206,5	-10,6
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.011,0	9.519,4	11.497,6	12.704,7	13.660,1	13.778,7	13.532,6	12.469,6	13.401,3	971,3	868,0	939,2	1.578,8	1.089,3	912,7	1.116,7	938,7	1.307,1	1.452,9	366,3
Del cual: Pensiones	4.543,5	5.101,0	5.374,4	5.173,5	6.037,4	6.956,1	6.313,0	7.082,2	7.346,0	560,3	562,2	610,2	1.172,7	587,6	586,5	586,8	586,8	583,6	585,8	0,1
OTROS EGRESOS CORRIENTES	964,5	1.117,9	2.193,2	3.424,4	2.896,4	2.797,1	2.198,8	2.710,2	2.710,2	37,6	18,1	405,7	1.257,5	447,7	103,2	175,9	611,0	1.206,2	-399,4	611,2
EGRESOS DE CAPITAL	14.737,2	22.113,3	25.255,8	34.455,0	44.276,6	40.245,9	39.971,6	40.749,6	36.428,3	2.157,4	2.006,7	2.137,4	3.162,5	2.509,2	3.235,1	2.797,3	2.929,6	2.945,9	3.614,5	2.010,1
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE	15.475,5	22.120,9	27.290,6	35.118,8	35.860,5	23.652,8	22.657,9	19.312,8	13.123,2	4.956,8	1.524,6	1.254,8	4.890,5	74,2	-1.232,1	1.151,4	354,2	-299,6	465,6	1.106,4
SUPERAVIT O DEFICIT GLOBAL	2.315,7	1.382,0	3.288,0	1.376,1	-7.669,2	-15.732,7	-16.882,6	-20.278,0	-22.670,2	2.801,8	-470,0	-874,3	1.732,0	-2.428,7	-4.446,3	-1.640,8	-2.559,6	-3.233,8	-3.074,3	-899,0
PENSIONES	4.543,5	5.101,0	5.374,4	5.173,5	6.037,4	6.956,1	6.313,0	7.082,2	7.346,0	560,3	562,2	610,2	1.172,7	587,6	586,5	586,8	586,8	583,6	585,8	0,1
SUPERAVIT O DEFICIT GLOBAL ANTES DE PENSIONES	6.859,2	6.483,0	8.662,3	6.549,6	-1.631,8	-8.776,6	-10.569,6	-13.195,8	-15.324,3	3.362,1	92,2	-264,1	2.904,6	-1.841,1	-3.859,8	-1.054,0	-1.972,8	-2.650,2	-2.488,5	-898,9
FINANCIAMIENTO TOTAL	-2.315,7	-1.382,0	-3.288,0	-1.376,1	7.669,2	15.732,7	16.882,6	20.278,0	22.670,2	-2.801,8	470,0	874,3	-1.732,0	2.428,7	4.446,3	1.640,8	2.559,6	3.233,8	3.074,3	899,0
FINANCIAMIENTO EXTERNO	1.414,6	2.965,3	4.342,7	5.268,5	3.072,3	3.889,4	4.565,5	14.642,7	5.221,6	82,1	-98,3	-101,0	866,4	206,3	1.575,2	515,3	1.109,1	723,4	893,0	598,1
DESEMBOLOSOS (2)	5.609,0	7.759,9	10.384,6	8.525,4	5.204,9	7.078,3	6.860,3	16.428,9	8.014,7	195,5	165,3	213,3	1.046,8	412,7	1.908,1	661,6	1.389,2	994,6	1.098,8	804,4
AMORTIZACIONES	-4.159,5	-4.685,9	-5.949,2	-2.256,3	-1.947,2	-2.853,2	-1.908,1	-2.242,6	-2.439,4	-113,4	-263,5	-251,1	-180,4	-206,5	-332,9	-146,3	-280,1	-271,2	-188,4	-206,3
BONOS DEL TESORO - Venezuela																				
ALIVIO DEUDA EXTERNA - HIPC																				
DEPOSITOS BANCOS EXTERIOR	-34,8	-108,7	-92,7	-1.000,5	-185,4	-335,7	-386,8	456,5	-353,6											-17,4
FINANCIAMIENTO INTERNO	-3.730,4	-4.347,3	-7.630,6	-6.644,6	4.596,9	11.843,2	12.317,1	5.635,4	17.448,6	-2.883,9	568,3	975,3	-2.598,4	2.222,4	2.871,1	1.125,5	1.450,5	2.510,4	2.181,3	300,8
BANCO CENTRAL	-6.749,3	-4.415,9	-6.259,9	-5.039,6	4.203,7	13.314,5	9.746,4	7.335,7	12.001,3	-2.538,7	234,4	2.369,0	-2.418,4	1.131,9	1.382,2	-17,6	621,7	2.010,6	1.994,4	220,6
Cuasifiscal BCB	177,2	-405,8	-229,7	-686,8	-464,0	-305,6	-932,3	-1.143,8	-1.156,7	-101,1	-144,0	-135,3	-184,7	-217,1	-151,8	-119,3	-250,9	-43,3	-206,5	-10,6
Crédito Neto	-6.926,6	-4.010,0	-6.030,2	-4.352,8	4.667,6	13.620,1	10.678,7	8.479,5	13.158,0	-2.437,6	378,4	2.504,3	-2.233,6	1.349,0	1.534,0	101,7	872,5	2.053,9	2.200,9	231,2
CREDITO NETO SISTEMA FINANCIERO (3)	2.994,6	-600,4	-987,5	-2.040,5	-1.760,1	-1.142,8	3.072,0	394,1	1.477,5	86,1	-144,2	307,1	-10,9	693,4	84,5	517,0	378,8	289,1	325,4	169,2
OTROS FINANCIAMIENTOS INTERNOS (4)	24,4	669,0	-383,2	435,5	2.153,4	-328,4	-501,3	-2.094,4	3.969,8	-431,3	478,1	-1.700,7	-169,2	397,0	1.404,3	626,2	450,1	210,7	-138,5	-89,0

FUENTE MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS - BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

ELABORACIÓN BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLITICA ECONOMICA - SECTOR MONETARIO Y FISCAL

NOTAS (1) Las cuentas en moneda extranjera fueron convertidas al tipo de cambio fijo de cada año e incluye el resultado cuasifiscal del BCB.

(2) Incluye emisión de bonos soberanos del TGN desde el 29 de octubre de 2012.

(3) Incluye el Resto del Sistema Bancario, depósitos no corrientes y colocación de títulos a Mutuales y al Fondo Nacional de Vivienda. A partir de 2001, se incluye los títulos colocados a las Sociedades Administradoras

de Fondos de Inversión, Agentes de Bolsa y Otros Agentes Financieros, los mismos que anteriormente estaban registrados en "Otros Financiamientos Internos". Asimismo, a partir de 1996, no incluye "cheque funcionario público".

(4) Incluye deuda flotante, certificados fiscales y otros. A partir de 1997, bonos emitidos a las AFP.

p Preliminar.